- 4 -
Циркуляр 86 БСЭ
	[bookmark: ditulogo][image: itu_logo]
	МЕЖДУНАРОДНЫЙ СОЮЗ ЭЛЕКТРОСВЯЗИ
БЮРО СТАНДАРТИЗАЦИИ ЭЛЕКТРОСВЯЗИ

	Женева, 12 апреля 2018 года
	Осн.:
	Циркуляр 86 БСЭ
SG17/XY
	–	Администрациям Государств – Членов Союза

	Тел.:
Факс:
Эл. почта:
	+41 22 730 6206
+41 22 730 5853
tsbsg17@itu.int
	Копии:
–	Членам Сектора МСЭ-Т
–	Ассоциированным членам, участвующим в работе 17-й Исследовательской комиссии МСЭ-Т
–	Академическим организациям − Членам МСЭ
–	Председателю и заместителям председателя 17-й Исследовательской комиссии МСЭ-Т
–	Директору Бюро развития электросвязи
–	Директору Бюро радиосвязи

	Предмет:
	Консультации с Государствами-Членами по проектам новых Рекомендаций МСЭ-Т X.1249 (X.tfcma) и МСЭ-Т X.1361 (X.iotsec-2), по которым сделаны заключения и которые предложены для утверждения на собрании 17-й Исследовательской комиссии МСЭТ (Женева, 29 августа − 7 сентября 2018 г.)

Уважаемая госпожа,
уважаемый господин,
1	17-я Исследовательская комиссия МСЭТ (Безопасность) намеревается применить традиционную процедуру утверждения, описанную в разделе 9 Резолюции 1 (Пересм. Хаммамет, 2016 г.) ВАСЭ, для утверждения упомянутых выше проектов Рекомендаций на своем следующем собрании, которое состоится в Женеве 29 августа − 7 сентября 2018 года. Повестка дня и вся соответствующая информация, касающаяся собрания 17-й Исследовательской комиссии МСЭТ, будет представлена в Коллективном письме 4/17.
2	Названия, резюме предлагаемых к утверждению проектов новых Рекомендаций МСЭ-Т X.1249 (X.tfcma) и МСЭ-Т X.1361 (X.iotsec-2) и указание на места их размещения содержатся в Приложении 1.
3	Настоящий Циркуляр открывает официальные консультации с Государствами − Членами МСЭ относительно возможности рассмотрения этих Рекомендаций с целью их утверждения на предстоящем собрании, в соответствии с п. 9.4 Резолюции 1. Государствам-Членам предлагается заполнить содержащуюся в Приложении 2 форму и вернуть ее не позднее 23 час. 59 мин. UTC 17 августа 2018 года.

4	Если в своих ответах 70 процентов или более Государств-Членов поддержат рассмотрение с целью утверждения, то одно пленарное заседание будет посвящено применению процедуры утверждения. Государства-Члены, которые не предоставят полномочий для осуществления процедуры, должны сообщить Директору БСЭ причины такого мнения и указать, какие возможные изменения могли бы способствовать продолжению работы.
С уважением,
[bookmark: _GoBack](подпись)
Чхе Суб Ли
Директор Бюро
стандартизации электросвязи
Приложения: 2

Приложение 1
(к Циркуляру 86 БСЭ)
Резюме и указание на места размещения проектов Рекомендаций МСЭТ X.1249 (X.tfcma) и МСЭ-T X.1361 (X.iotsec-2), по которым сделаны заключения
1	Проект новой Рекомендации МСЭТ X.1361 (X.iotsec-2) [SG17-R20]
Структура безопасности интернета вещей на основе модели с использованием шлюза
Резюме
Интернет вещей (IoT) − это глобальная инфраструктура для информационного общества, которая делает возможным предоставление перспективных услуг путем присоединения (физического и виртуального) вещей на базе существующих и развивающихся функционально совместимых информационно-коммуникационных технологий.
В Рекомендации МСЭ-Т X.1361 описана структура безопасности для интернета вещей (IoT) с использованием шлюзов безопасности. В этой Рекомендации проведен анализ угроз и проблем в области безопасности в среде IoT и описаны возможности, которые позволят преодолеть или смягчить эти угрозы и проблемы. Представлена предназначенная для IoT рамочная методика, позволяющая определить конкретные возможности обеспечения безопасности, которые требуются для смягчения и преодоления этих угроз и проблем.
2	Проект новой Рекомендации МСЭ-Т X.1249 (X.tfcma) [SG17-R22]
Техническая основа противодействия рекламному спаму в приложениях для мобильных устройств
Резюме
В Рекомендации МСЭ-T X.1249 представлена техническая основа противодействия рекламному спаму в приложениях для мобильных устройств. Рекламный спам в приложениях для мобильных устройств – это отправка незапрашиваемых рекламных сообщений, которые отображаются в приложениях для мобильных устройств. Эти незапрашиваемые сообщения могут появляться на экране дисплея мобильного устройства в виде баннера в верхней или нижней части экрана, рекламы внутри мобильного приложения или вкладки. С быстрым ростом объема разработок приложений для мобильных устройств существенно возросли объемы рекламы в мобильных приложениях. Срочно необходима фильтрация нежелательной или вредоносной рекламы для удобства пользователей и даже для обеспечения безопасности. Предлагались и внедрялись различные меры противодействия, однако всем им присущи ограничения и недостатки, и пользователи по-прежнему получают рекламный спам, который занимает большой объем и большую часть в приложениях для мобильных устройств. В связи с этим, необходимо создать практическую основу противодействия рекламному спаму в приложениях для мобильных устройств, в которую возможно рационально интегрировать преимущества всех мер противодействия.

Приложение 2
(к Циркуляру 86 БСЭ)
Предмет: ответ Государств-Членов на Циркуляр 86 БСЭ
Консультации по проектам новых Рекомендаций МСЭТ X.1249 (X.tfcma) и МСЭ-T X.1361 (X.iotsec-2), по которым сделаны заключения
	Кому:
	Директору
Бюро стандартизации электросвязи
Международный союз электросвязи
Place des Nations
CH 1211 Geneva 20, Switzerland
	От:
	[Фамилия]
[Официальная должность/титул]
[Адрес]

	Факс:
Эл. почта:
	+41 22 730 5853
tsbdir@itu.int
	Факс:
Эл. почта:

	Дата:
	[Место] [Дата]

Уважаемая госпожа,
уважаемый господин,
В рамках консультаций с Государствами-Членами по перечисленным в Циркуляре 86 БСЭ проектам текстов, по которым сделаны заключения, я хотел/хотела бы сообщить вам мнение администрации, изложенное в таблице, ниже.

	Выбрать одну из двух ячеек

	Проект Рекомендации МСЭТ X.1249
(ex X.tfcma)
	|_|	Предоставляет полномочия 17-й Исследовательской комиссии для рассмотрения этого текста с целью его утверждения (в этом случае выбрать один из двух вариантов ⃝):
⃝	Замечания или предлагаемые изменения отсутствуют
⃝	Замечания и предлагаемые изменения прилагаются

	|_|	Не предоставляет полномочий 17-й Исследовательской комиссии для рассмотрения этого текста с целью его утверждения (причины этого мнения и возможные изменения, которые могли бы способствовать продолжению работы, прилагаются)

	Проект Рекомендации МСЭТ X.1361 (X.iotsec-2)
	|_|	Предоставляет полномочия 17-й Исследовательской комиссии для рассмотрения этого текста с целью его утверждения (в этом случае выбрать один из двух вариантов ⃝):
⃝	Замечания или предлагаемые изменения отсутствуют
⃝	Замечания и предлагаемые изменения прилагаются

	|_|	Не предоставляет полномочий 17-й Исследовательской комиссии для рассмотрения этого текста с целью его утверждения (причины этого мнения и возможные изменения, которые могли бы способствовать продолжению работы, прилагаются)

С уважением,
[Фамилия]
[Официальная должность/титул]
Администрация [Государства-Члена]
_______________
International Telecommunication Union • Place des Nations, CH1211 Geneva 20 • Switzerland
Тел.: +41 22 730 5111 • Факс: +41 22 733 7256 • Эл. почта: itumail@itu.int • www.itu.int
image1.png
4

IRY)